³⁸ Ad huius autem evidentiam sciendum est, quod aliquod nomen potest respectum importare dupliciter. Uno modo sic quod nomen imponatur ad significandum ipsum respectum, sicut hoc nomen pater, vel filius, aut paternitas ipsa. Quaedam vero nomina dicuntur importare respectum quia significant rem alicuius generis, quam comitatur respectus, quamvis nomen non sit impositum ad ipsum respectum significandum: sicut hoc nomen scientia est impositum ad significandum qualitatem quamdam, quam sequitur quidam respectus, non autem ad significandum respectum ipsum.

Et per hunc modum ratio boni respectum implicat: non quia ipsum nomen boni significet ipsum respectum solum, sed quia significat id ad quod sequitur respectus cum respectu ipso. Respectus autem qui importatur nomine boni, est habitudo perfectivi, secundum quod aliquid natum est perficere non solum secundum rationem speciei, sed secundum esse quod habet in rebus...

Stąd Arystoteles zwykł był mawiać, że prawda tkwi w umyśle a dobro w rzeczach.³⁹

Jest rzeczą znamienne, że wkrótce po śmierci św. Tomasza powstaje w rodzinie dominikańskiej rozbieżność poglądów odnośnie do wielu kwestii filozoficznych i teologicznych, m. in. również co do istoty dobra. Łączy się ona z nazwiskiem Duranda de S. Portiano († 1334).

J. Koch pisze, że od czasów kardynała Roberta Kildwarby nie było w szeregach dominikańskich bardziej zaciętego przeciwnika św. Tomasza niż Durandus.⁴⁰ W poglądach swoich Durandus odbiega daleko od tomistycznej nauki o pojęciach ogólnych i hołduje konceptualistycznie zabarwionemu nominalizmowi.

Jedno z podstawowych pytań, jakie postawił sobie krytyczny Durandus brzmiało: *Utrum ratio boni sit absoluta an respectiva*. Odpowiedział na nie z właściwą jego umysłowi skłonnością do ekstremów, w sposób całkowicie odmienny, niż szkoła tomistyczna.

Durandus głosi, że istota dobra posiada charakter wyłącznie względny. Stanowi ją to, że jeden byt odpowiada drugiemu, czyli odpowiedniość (*convenientia*). Istota dobra jest względna tak, jak względna jest odpowiedniość, która ją całkowicie wyczerpuje.⁴¹

Charakter względny istoty dobra sprawia, że nie zachodzi między nim a bytem zamiennosc istotna (*non convertuntur essentialiter*), lecz tylko oznaczeniowa (*denominativa*).⁴² Związek dobra z rzeczywistością bezwzględną jest tylko zewnętrzny.

Komentarz do *Sentencji* Durandusa zaraz po ukazaniu się był przedmiotem ostrej krytyki. Rozpoczął ją Hervaeus Natalis († przed 1323), pierwszy generał Zakonu Kaznodziejskiego. Po nim idą inni komentatorzy św. Tomasza. Jedni z nich, jak wspomniany Hervaeus Natalis, Kajetan (1468—1534) i Bannez (1528—1581) podkreślają w szczególny sposób bezwzględny charakter istoty dobra a relację do pożądanego, jaką pociąga za sobą dobro spychają na plan dalszy. Inni natomiast komentatorzy św. Tomasza, jak Capreolus (1380—1444), Franciszek de Sylvestris (1474—1528) i Jan od św. Tomasza (1589—1644) podkreślają bezwzględność i względność istoty dobra.